北京建设工程质量检测和房屋建筑安全鉴定行业协会

京检鉴协【2025】06号

关于发布《北京建设工程质量检测和房屋建筑安全鉴定 行业协会建设工程检测人员技术能力考核评价办法》的 通知

各会员单位:

为加强建设工程质量检测行业自律,提升检测人员技术能力,促进本市建设工程质量检测行业的健康发展,根据中华人民共和国住房和城乡建设部令第57号《建设工程质量检测管理办法》、《北京市建设工程质量检测机构资质管理实施细则》,我会制定了《北京建设工程质量检测和房屋建筑安全鉴定行业协会建设工程检测人员技术能力考核评价办法》。经北京建设工程质量检测和房屋建筑安全鉴定行业协会第三届第四次理事会审议通过现予发布。

北京建设工程质量检测和房屋建筑安全鉴定标业协会

二〇二五年一郎自己十八日

附件:《北京建设工程质量检测和房屋建筑安全鉴定行业协会 建设工程检测人员技术能力考核评价办法》

北京建设工程质量检测和房屋建筑安全鉴定行业协会建设工程质量检测人员技术能力考核评价办法

第一章 总则

第一条 为加强建设工程质量检测行业自律,提升检测人员技术能力,根据中华人民共和国住房和城乡建设部令第 57 号《建设工程质量检测管理办法》、《北京市建设工程质量检测机构资质管理实施细则》,制定本办法。

第二条 本办法考核评价检测专项分项和考核评价内容依据住房和 城乡建设部《建设工程质量检测机构资质标准》设置。

第三条 北京建设工程质量检测和房屋建筑安全鉴定行业协会(以下简称协会)按照协会组织、自愿申请、行业认可原则,负责组织开展检测人员技术能力考核评价工作。

第四条 协会官网公示经本办法考核评价合格的检测人员名册。

第二章考核评价程序与内容

第五条 协会每年组织考核,申请人员自愿参加,根据协会官网通知在线报名,上传符合本办法第三章申请条件规定的证明材料。

第六条 考核方式分为专项理论和现场实操。

第七条 考核分为九个专项见,每个专项设置若干模块,每个模块 包括专业理论和现场实操。 第八条 建设工程质量检测人员应具备以下技术能力:

- 1 遵守相关法律、法规和标准,具备相应的建设工程质量检测知识和专业能力;
- 2 熟悉建设工程质量检测技术与管理相关知识,掌握所从事建设工程质量检测专业的检测方法;
- 3 具有基本的建设工程质量检测专业能力,能独立完成所从事建设工程质量检测专业的检测工作,解决检测过程中的常见问题;
- 4 掌握建设工程质量检测数据的处理与分析方法,能够编制常规性 检测检验报告。

第九条 申请专项类别及模块的现场实操人员采取现场试验考核方式并填写《现场实操考核表》,考评专家根据九个专项的不同情况确定现场实验的数量,抽取一定数量的现场检测项目。现场实操人员能够准确熟练地完成操作并完整填写试验记录,经考核专家确认评价后,判定是否通过。

第十条 参考人员应携带身份证原件,经监考人员核对无误后方可进行考试。

第十一条 现场发现参考人员考试作弊,监考人员有权取消其当次 考核成绩并记录在案,经考评专家确认后 2 年内不得参加本办法规定的 考核。

第三章 申请条件

第十二条 申请人员应遵守国家法律、法规,恪守检测职业道德,近3年内无本行业不良记录。

第十三条 申请人员应符合以下条件之一(由申请人所在单位统一

出具符合以下条件之一的证明):

- (一) 在建设工程质量检测行业从业超过两年;
- (二)中专毕业,且在建设工程质量检测行业从业满一年;
- (三) 具有工程类相关专业大专及以上学历。

第四章 考评专家管理

第十四条 现场实操考评专家资格条件:

- (一) 坚持原则, 遵纪守法, 认真负责, 廉洁公正, 具有良好的政治素 养和职业道德, 无违法违规行为记录;
 - (二) 身体健康, 能够正常参与考评工作;
- (三) 具有本科及以上学历、《建设工程质量检测机构资质标准》 专项资质相关专业高级工程师及以上职称,从事工程质量检测工作经历 满 10 年,具有较高的专业技术水平和业务能力;
- (四)熟悉国家和本市工程质量检测方面相关法律、法规、规定,并 熟练掌握《建设工程质量检测机构资质标准》相应专项资质的技术标准, 具备丰富的检测业务能力。

第十五条 经认定的考评专家,由协会颁发《专家聘书》,有效期3年。

第五章 证书管理

第十六条 专业理论和现场实操考核成绩合格的检测人员颁发《建设工程质量检测人员技术能力证书》,证书实行电子证照。

第十七条 协会于检测人员考核成绩认定合格 20 个工作日内发放《建设工程质量检测人员技术能力证书》。

第十八条 检测人员自取得《建设工程检测人员技术能力证书》起,

每5年换发一次证书(需连续5年参加北京建设工程质量检测和房屋建筑安全鉴定行业协会的线上或线下继续教育,累计学时达到20个)。

第六章 附则

第十九条 本办法经北京建设工程质量检测和房屋建筑安全鉴定行业协会第三届第四次理事会通过,由协会秘书处负责解释。

第二十条 本办法自发布之日起施行。

2025年3月25日